Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 36/2020/TT-BTC Hà Nội, ngày 05 tháng 5 năm 2020

THÔNG Tư
Quy định mức thu, nộp phí thẩm định cấp phép thăm dò, khai thác, sử

dụng tài nguyên nước; xả nước thải vào nguồn nước và hành nghề khoan
nước dưói đất do cơ quan trung ương thực hiện và phí khai thác, sử dụng

thông tin, dữ liệu khí tưọng thuỷ văn

Căn cứ Luật Phỉ và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị định sổ 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 20ỉ 7 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ câu tổ chức của Bộ
Tài chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách thuế;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định mức thu, nộp phí
thẩm định cấp phép thăm dò, khai thác, sử dụng tài nguyên nước; xả nước thải
vào nguồn nước và hành nghề khoan nước dưới đất do cơ quan trung ương thực
hiện và phí khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu khỉ tượng thuỷ vãn.

Điều 1. Mức thu, nộp phí thẩm định cấp phép thăm dò, khai thác, sử
dụng tài nguyên nước; xả nước thải vào nguồn nước và hành nghề khoan
nước dưới đất do cơ quan trung ương thực hiện

Cơ quan, tổ chức, cá nhân (bao gồm cả hộ gia đình) khi nộp hồ sơ đề nghị
thẩm định cấp phép thăm dò nước dưới đất; cấp phép khai thác, sử dụng nước
mặt; cấp phép khai thác sử dụng nước dưới đất; cấp phép khai thác sử dụng
nước biển; cấp phép xả nước thải vào nguồn nước và hành nghề khoan nước
dưới đất cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền thực hiện nộp phí như sau:

1. Kể từ ngày 05 tháng 5 năm 2020 đến hết ngày 31 tháng 12 nãm 2020,
nộp phí bằng 80% mức phí quy định tại Biểu mức thu phí ban hành kèm theo
Thông tư số 270/2016/TT-BTC ngày 14 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định
cấp phép thăm dò, khai thác, sử dụng tài nguyên nước; xả nước thải vào nguồn
nước và hành nghề khoan nước dưới đất do cơ quan trung ương thực hiện (sau
đây gọi là Thông tư số 270/2016/TT-BTC).